<sup>12</sup> TERTULIANUS, *De exhortatione castitatis*, PL 2, 923: „Si penitus sensu ejus interpretemur, non aliud dicendum erit secundum matrimonium, quam species stupri. Cum enim dicat, maritos hoc in sollicitudine habere, quemadmodum sibi

Interpretując ten tekst G. Zannoni zwrócił uwagę, iż Tertulian potępia wyraźnie drugie małżeństwo, gdyż dla tego ojca Kościoła czystość była komponentem istotnym małżeństwa<sup>13</sup>.

Na kwestii jedności małżeństwa Tertulian skupił także uwagę w „De patientia”. W rozdziale XII, podając przykłady cierpliwości, zalecał cierpliwość małżonkowi w przypadku porzucenia<sup>14</sup>.

## 1.2. Minucjusz Felix

Wyraźnie za monogamicznym małżeństwem opowiedział się również znakomity adwokat rzymski Minucjusz Felix w rozdziale XXI swego jedynego dzieła „Octavius”. Broniąc integralności zwyczajów chrześcijańskich wobec otaczającej go rzeczywistości, skonstatował on „ochotnie opowiadamy się za jednym węzłem małżeńskim”<sup>15</sup>.

---

placeat; non utique de moribus (nam bonam sollicitudinem non sugilaret); et de cultu, et ornato, et omni studio formae ad illecebras movendas sollicitos intelligi velit; de forma autem et cultu placere carnalis concupiscentiae ingenium sit, quae etiam stupri causa est; equid videtur tibi stupri adhuc esse secundum matrimonium [...]”.

<sup>13</sup> Por. G. ZANNONI, *Unità e indissolubilità del matrimonio in Tertuliano*, Apollinaris 33 (1960), s. 302.

<sup>14</sup> TERTULIANUS, *De patientia*, PL 2, 1267-1268: „Nemo convulsum animum in fratrem suum munus apud altare perficiet, nisi prius reconciliando fratri reversus ad patientiam fuerit. Solo super iram nostram si occideret, perclitatur. Non licet nobis una die sine patientia manere. Atenim cum omnem speciem salutaris disciplinae gubernet (Eph., IV), quid mirum quod etiam poenitentiae ministrat, solitae lapsis subvenire, cum disjunctio matrimonio, ex tamen causa, qua licet seu viro, seu foeminae a viduitatis perseverantiam sustineri, haec expectat, haec exoptat, haec exorat poenitentiam quandoque initurus salutem. Quantum boni utique confert! alterum non adulterum facit, alterum emandat”; H. CROUZEL, *La indisolubilidad...*, art. cyt., s. 79.

<sup>15</sup> Por. MINUTIUS FELIX, *Octavius*, PL 3, 337: „Unius matrimonii vinculo libenter inhaeremus, cupiditate procreandi aut unam scimus, aut nullam”; G. GASPARRO, *Matrimonio e famiglia nei Padri del II e III secolo*, w: *Matrimonio - famiglia nei Padri*, Roma 2006, s. 153; H. CROUZEL, *La indisolubilidad...*, art. cyt., s. 83.